
Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 1 -    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης
Διεύθυνση: Πανεπιστημίου 25-27, 10564 Αθήνα
Πληροφορίες: Ι. Κανακάκης
Τηλέφωνο: 210 333 8958
Email:  i.kanakakis@minfin.gr 

 

Προς: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: 4η Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «SUB1: Πιλοτικό πρόγραμμα 

προσωπικού βοηθού για την υποστήριξη της ανεξάρτητης διαβίωσης για άτομα με ειδικές ανάγκες 

(Β)» με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5168208 (Κωδικός ΠΔΕ: 2024ΤΑ09300001, 2022ΤΑ03400020), της Δράσης με 

ID «16904 - Αναπηρία», στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό 

προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 

1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 

1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για 

την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 

Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 

Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/576 του Συμβουλίου της 8ης Απριλίου 2022 για την τροποποίηση του 

κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 833/2014 σχετικά με περιοριστικά μέτρα λόγω ενεργειών της Ρωσίας που 

αποσταθεροποιούν την κατάσταση στην Ουκρανία.

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

mailto:i.kanakakis@minfin.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 2 -    

5. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 

έγκριση της αξιολόγησης του Σ.Α.Α. για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

6. Την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για 

την έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 

15831/1/23 REV 1, ST 15831/23 ADD 1 REV 1).

7. Την από 9 Ιουλίου 2024 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 

έγκριση της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 

11858/24, ADD 1).

8. Την από 21 Ιανουαρίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για 

την έγκριση της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 

17055/24, ADD 1).

9. Την από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C (2021) 9754.

10. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 

Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

11. Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

12. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 207) και ιδίως το άρθρο 271 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών 

της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει.

13. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 

της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 

Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

14. Τον ν. 5101/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος στη Σύμβαση Χρηματοδότησης του Μηχανισμού 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την 

Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και του παραρτήματός του και του 

Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής 

Δημοκρατίας και των παραρτημάτων του» (Α’ 53).

15. Το ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές 

διατάξεις» (Α’ 154).

16. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98).



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 3 -    

17. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).

18. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 139).

19. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

20. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 

συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 131).

21. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).

22. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου 

της Κυβέρνησης» (A’ 44).

23. Την υπ’ αρ. Y12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

24. Την υπ’ αρ. πρωτ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 

Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας της Ελλάδας (στο εξής το «Σ.Α.Α.»).

25. Την υπ’ αρ. πρωτ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) υπουργική απόφαση «Σύστημα 

Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

26. Την υπ’ αρ. πρωτ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της 

Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών 

του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει.

27. Την υπ’ αρ. πρωτ. 114549 ΕΞ 2023/01.08.2023 (ΥΟΔΔ’ 775) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού 

και του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής 

Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης».

28. Την υπ’ αρ. πρωτ. 36382 ΕΞ 2022/17.03.2022 (ΑΔΑ: 9Ω00Η-ΤΟΓ) απόφαση ένταξης του έργου 

«SUB1: Πιλοτικό πρόγραμμα προσωπικού βοηθού για την υποστήριξη της ανεξάρτητης διαβίωσης 

για άτομα με ειδικές ανάγκες (Β)» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5168208) της Δράσης 16904 «Αναπηρία», στο 

Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.

29. Το τροποποιημένο ΤΔΕ (εκδ. 5.0) του έργου ««SUB1: Πιλοτικό πρόγραμμα προσωπικού βοηθού 

για την υποστήριξη της ανεξάρτητης διαβίωσης για άτομα με ειδικές ανάγκες (Β)» (Κωδικός ΟΠΣ 

ΤΑ 5168208), το οποίο υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ την 25.02.2025 με ID 498766, και το υπ’ αρ. 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 4 -    

πρωτ. 2487/21.02.2025 συνημμένο σε αυτό αίτημα της Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής και 

Οικογένειας. 

30. Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης του 

έργου, όπως αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης 

Απόφασης Ένταξης του Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ.

Αποφασίζουμε

Την 4η Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «SUB1: Πιλοτικό πρόγραμμα προσωπικού 

βοηθού για την υποστήριξη της ανεξάρτητης διαβίωσης για άτομα με ειδικές ανάγκες (Β)», με κωδικό 

ΟΠΣ ΤΑ 5168208 (Κωδικός ΠΔΕ: 2024ΤΑ09300001, 2022ΤΑ03400020), της Δράσης με ID «16904 - 

Αναπηρία» του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το οποίο χρηματοδοτείται από την 

Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU, ως προς την: α) αλλαγή του χρονοδιαγράμματος υλοποίησης 

του έργου και β) αλλαγή του φυσικού αντικειμένου με την προσθήκη των Υποέργων 5 και 6.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) Απασχόληση, Δεξιότητες, Κοινωνική Συνοχή

Άξονας (Component) 3.4-Αύξηση της πρόσβασης σε αποτελεσματικές και χωρίς 
αποκλεισμούς κοινωνικές πολιτικές

Τίτλος Δράσης (Measure) 16904-Αναπηρία

Υπουργείο Ευθύνης 1111400-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Φορέας Υλοποίησης 10114120-ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΡΟΝΟΙΑΚΩΝ ΕΠΙΔΟΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

Φορέας Χρηματοδότησης 1111400-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Ημερομηνία Έναρξης Έργου 17-03-2022

Ημερομηνία Λήξης Έργου 31-03-2026



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 5 -    

Β. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

Η δημόσια δαπάνη του έργου που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 

στη ΣΑΤΑ ΤΑ034 και ΤΑ093, διαμορφώνεται σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα:

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ
ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ

ΠΔΕ

2022ΤΑ03400020

SUB1: Πιλοτικό πρόγραμμα 
προσωπικού βοηθού για την 
υποστήριξη της ανεξάρτητης 

διαβίωσης για άτομα με ειδικές 
ανάγκες (Β)  

1.459.271,50 1.459.271,50

2024ΤΑ09300001

SUB1: Πιλοτικό πρόγραμμα 
προσωπικού βοηθού για την 
υποστήριξη της ανεξάρτητης 

διαβίωσης για άτομα με ειδικές 
ανάγκες (Β)  (2022ΤΑ03400020)

38.023.728,50 38.023.728,50

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. πρωτ. 36382 ΕΞ 2022/17.03.2022 (ΑΔΑ: 9Ω00Η-ΤΟΓ) απόφαση ένταξης 

του Έργου «SUB1: Πιλοτικό πρόγραμμα προσωπικού βοηθού για την υποστήριξη της ανεξάρτητης 

διαβίωσης για άτομα με ειδικές ανάγκες (Β)» με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5168208 (Κωδικός ΠΔΕ: 

2024ΤΑ09300001, 2022ΤΑ03400020), στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως 

τροποποιήθηκε.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ                                                 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Παράρτημα: ΤΔΕ (επισυνάπτεται)



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 6 -    

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Αποδέκτες προς Ενέργεια:

1. Οργανισμός Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ), 
yzacharis@opeka.gr 

2. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γενική Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, 
n.lolos@minfin.gr

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση:

1. Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, Γραφείο Υπουργού, isklavounos@ypakp.gr 
2. Γενική Γραμματεία Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας, 

pmanou@yeka.gr 
3. Γενική Γραμματεία Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος 

Ανάπτυξης (ΠΔΕ & ΕΠΑ), gensec.pde@minfin.gr
4. Γενική Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, gdde@minfin.gr
5. Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, pde@minfin.gr, pde.protokollo@minfin.gr 

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής:

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
2. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης (ΕΥΣΤΑ)

mailto:yzacharis@opeka.gr
mailto:isklavounos@ypakp.gr
mailto:pmanou@yeka.gr
mailto:gensec.pde@minfin.gr
mailto:gdde@minfin.gr
mailto:pde@minfin.gr
mailto:pde.protokollo@minfin.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 7 -    

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: ΤΔΕ

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΈΡΓΟΥ

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Απασχόληση, Δεξιότητες, Κοινωνική Συνοχή

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 3.4-Αύξηση της πρόσβασης σε αποτελεσματικές και 
χωρίς αποκλεισμούς κοινωνικές πολιτικές

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16904-Υποστήριξη ατόμων με αναπηρία

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 104.222.500,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5168208

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ:
SUB1: Πιλοτικό πρόγραμμα προσωπικού βοηθού για 
την υποστήριξη της ανεξάρτητης διαβίωσης για άτομα 
με ειδικές ανάγκες (Β)

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά):
SUB1: Enhancement of independent living for people 
with disabilities-Independent living assistance for 
persons with disabilities (pilot program) (Β)

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 17/03/2022

ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Μεταρύθμιση

ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: Ενισχύσεις ΤΑ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ;  ☐

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ;     ☐

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ-ΧΡΟΝΙΚΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Η Δράση με ID 16904 «Αναπηρία» αποτελείται από 2 βασικές δράσεις που ως στόχο έχουν την ενίσχυση της 
κοινωνικής ένταξης, της ανεξάρτητης διαβίωσης, της απασχόλησης και της πρώιμης παιδικής παρέμβασης για 
άτομα και παιδιά με αναπηρίες. Στο πλαίσιο του πρώτου υποέργου, σημαντική δράση αποτελεί η βοήθεια των 
ατόμων με αναπηρία στην ανεξάρτητη διαβίωση. Η ανεξάρτητη διαβίωση είναι θεμελιώδες δικαίωμα των ατόμων 
με αναπηρία και υποχρέωση του κράτους σύμφωνα με το Σύνταγμα της χώρας και τη Σύμβαση των Ηνωμένων 
Εθνών για τα Δικαιώματα των Ατόμων με Αναπηρία, με ιδιαίτερη έμφαση στην προσωπική βοήθεια. 
Το παρόν έργο αφορά στην πιλοτική εφαρμογή του Προγράμματος «Προσωπικός Βοηθός για άτομα με 
αναπηρία», που δίνει τη δυνατότητα σε κάθε δικαιούχο να υποστηριχθεί στη ρουτίνα του και θα βοηθηθεί να 
αναπτύξει τις απαραίτητες δεξιότητες για τις καθημερινές του ανάγκες, ανάλογα με τη λειτουργικότητά του και 
τους κοινωνικούς, προσωπικούς του παράγοντες και το εργασιακό καθεστώς.
Η Προσωπική Βοήθεια αφορά στην υποστήριξη του ατόμου με αναπηρία, από Προσωπικό Βοηθό της επιλογής 
του ή του εκπροσώπου του (γονέα ή δικαστικού συμπαραστάτη), για την ενίσχυση της ανεξάρτητης διαβίωσής 
του και τη συμπερίληψή του στην κοινωνία, στη βάση των εξατομικευμένων αναγκών και συνθηκών της ζωής του 
και σύμφωνα με τις ατομικές επιλογές και τα ενδιαφέροντα του, ενδεικτικώς ως προς τα εξής: 
α) δραστηριότητες καθημερινής ζωής, όπως σίτιση, ένδυση, προσωπική υγιεινή, 
β) εργασία και σπουδές,
γ) συμμετοχή σε δραστηριότητες ελεύθερου χρόνου και 
δ) δραστηριότητες συμμετοχής στην κοινωνική ζωή.
Συνίσταται στην από κοινού με τον ωφελούμενο δραστηριότητα του Προσωπικού Βοηθού εντός του χώρου της 
οικίας του ωφελούμενου και έξω από αυτόν, σύμφωνα με τις οδηγίες και υποδείξεις του ωφελούμενου, ή κατά 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 8 -    

περίπτωση του Εκπροσώπου του, και περιλαμβάνει την παροχή κατάλληλης υποστήριξης στον ωφελούμενο 
κατά το βαθμό που αυτή απαιτείται ως αποτέλεσμα της αναπηρίας και της έκπτωσης λειτουργικότητας που αυτή 
επιφέρει.
Ειδικότερα το παρόν έργο αφορά στην καταβολή των αποζημιώσεων των προσωπικών βοηθών και των 
ωφελούμενων οι οποίοι έχουν ενταχθεί στο πρόγραμμα σύμφωνα με τα οριζόμενα στις σχετικές εκάστοτε 
προσκλήσεις.
Επίσης αφορά και στην καταβολή αποζημιώσεων των τακτικών μελών της Κεντρικής Επιτροπής Αξιολόγησης, 
όπως επίσης και στη Λειτουργία Γραφείου Υποστήριξης (Helpdesk).
 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 9 -    

ΤΜΗΜΑ Γ: ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ
ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 5165187

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: SUB1: Ενέργειες για την Επιχειρησιακή Λειτουργία του 
Προσωπικού Βοηθού Ανεξάρτητης Διαβίωσης (Β)

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 5070592 ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ 
Μ.Α.Ε.

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 2.200.896,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Το Έργο αφορά στην πρώτη πιλοτική εφαρμογή της 
υπηρεσίας «Προσωπικός Βοηθός για Άτομα με 
Αναπηρία». Αναλυτικά και σύμφωνα με τα περιγραφόμενα 
στα άρθρα 36 και 37 του Ν.4837/2021 το πιλοτικό 
πρόγραμμα θα λειτουργήσει ως εξής:
- Η πιλοτική εφαρμογή θα υλοποιηθεί σε δύο φάσεις εντός 
επιλεγμένων γεωγραφικών περιοχών της χώρας. Η 1η 
φάση θα αρχίσει εντός του 2022 και η υπηρεσία θα έχει 
διάρκεια 2 ετών, ενώ η δεύτερη φάση θα ξεκινήσει το 2023 
για χρονικό διάστημα ενός έτους. 
- Επιλέξιμοι ωφελούμενοι, κατά την πιλοτική εφαρμογή του 
προγράμματος, είναι άτομα ηλικίας 16 έως 65 ετών με 
πιστοποιημένη αναπηρία (κινητική, νοητική, αναπτυξιακή ή 
αισθητηριακή, ψυχική). Οι ωφελούμενοι του πιλοτικού 
προγράμματος προκύπτουν, κατόπιν επιλογής 
αντιπροσωπευτικού δείγματος μεταξύ των αιτούντων στη 
βάση προκαθορισμένων κριτηρίων. Για τον σκοπό αυτόν 
λαμβάνονται υπόψη, ιδίως, τα εξής: είδος αναπηρίας, 
ηλικιακή ομάδα, φύλο, καθεστώς απασχόλησης ή μη, 
περιοχή διαβίωσης, σύνθεση/είδος νοικοκυριού. Για την 
επιλογή των αιτούντων ιδιαίτερη βαρύτητα αποδίδεται σε 
κοινωνικά και εισοδηματικά κριτήρια.
- Η εκτίμηση της ανάγκης παροχής Προσωπικού Βοηθού 
για άτομα με αναπηρία γίνεται από ειδικές επιτροπές 
αξιολόγησης διεπιστημονικού χαρακτήρα. Οι εν λόγω 
επιτροπές αξιολογούν, ιδίως, με βάση τη δυνατότητα 
αυτοφροντίδας, αυτοεξυπηρέτησης, κινητικότητας και 
γνωστικής αντίληψης των αιτούντων, την ανάγκη, τη 
διάρκεια και την περιοδικότητα παροχής Προσωπικού 
Βοηθού, λαμβάνοντας υπόψη τις εξατομικευμένες ανάγκες 
και συνθήκες ζωής αυτών.
- Το άτομο με αναπηρία στο οποίο παρέχεται η υπηρεσία 
του Προσωπικού Βοηθού μπορεί να λαμβάνει την 
υπηρεσία είτε απευθείας είτε μέσω τρίτου παρόχου.
- Μετά την ολοκλήρωση του πιλοτικού προγράμματος η 
Γενική Γραμματεία Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 
Καταπολέμησης της Φτώχειας υποβάλλει, υπό τη μορφή 
έκθεσης αξιολόγησης αποτελεσμάτων, συγκεντρωτικά 
στοιχεία, καταγραφέντα προβλήματα, εξαχθέντα 
συμπεράσματα και εισηγήσεις από την υλοποίηση του 
πιλοτικού προγράμματος στον Υπουργό Εργασίας και 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 10 -    

Κοινωνικών Υποθέσεων, για την αξιοποίησή τους ενόψει 
της καθολικής εφαρμογής της υπηρεσίας του Προσωπικού 
Βοηθού για άτομα με αναπηρία σε όλη τη Χώρα.
- Καταρτίζεται ηλεκτρονικό Ψηφιακό Μητρώο Προσωπικών 
Βοηθών, το οποίο τηρείται στη Γενική Γραμματεία 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της 
Φτώχειας.
- Στον Οργανισμό Προνοιακών Επιδομάτων και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης (Ο.Π.Ε.Κ.Α.) συστήνεται και 
λειτουργεί πληροφοριακό σύστημα για τη διαχείριση των 
αιτημάτων λήψης της υπηρεσίας «Προσωπικός Βοηθός για 
Άτομα με Αναπηρία», καθώς και των αιτήσεων των 
ενδιαφερομένων να ενταχθούν στο Ψηφιακό Μητρώο 
Προσωπικών Βοηθών της προηγούμενης παραγράφου. Το 
εν λόγω πληροφοριακό σύστημα, στο οποίο εντάσσεται το 
ηλεκτρονικό Μητρώο Παρόχων Υπηρεσίας Προσωπικού 
Βοηθού της προηγούμενης παραγράφου, διασυνδέεται με 
άλλα πληροφοριακά συστήματα του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων και του δημόσιου τομέα, 
σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4727/2020 (Α' 184). 
Υπεύθυνος επεξεργασίας των δεδομένων του 
πληροφοριακού συστήματος ορίζεται ο Ο.Π.Ε.Κ.Α.

Το πιλοτικό πρόγραμμα αναμένεται να ξεκινήσει τον 
Μάρτιο του 2022 και να διαρκέσει έως το 2024. Μετά τις 
δύο φάσεις του πιλοτικού προγράμματος, θα ακολουθήσει 
πανελλαδική ανάπτυξη της Προσωπικής Βοήθειας, η οποία 
θα συνδέεται επίσης με την αξιολόγηση της αναπηρίας 
βάσει λειτουργικότητας. Έτσι, το αναθεωρημένο πλαίσιο 
αξιολόγησης αναπηρίας, που βασίζεται τόσο σε ιατρικά 
όσο και σε λειτουργικά κριτήρια, πρόκειται να τεθεί σε 
εφαρμογή σε εθνικό επίπεδο από τα μέσα του 2024.

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: Ενημέρωση σύμφωνα με τα στοιχεία του ΟΠΣ στις 
06/03/2025



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 11 -    

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ

ΠΗΓΗ 
ΧΡΗΜΑΤΟ-
ΔΟΤΗΣΗΣ

ΠΟΣΟ 
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 

ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ 

- ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - 

ΑΛΛΟ
ΣΥΝΟΛΟ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ 
ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ 

ΠΔΕ
39.413.640,00 69.360,00 0,00 39.483.000,00

39.483.000,00

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 39.483.000,00

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 
ΔΑΝΕΙΟΥ


	ADA: AΔA: 6ΘΒΛΗ-4ΜΟ
	ADA: AΔA: 6ΘΒΛΗ-4ΜΟ
	ADA: AΔA: 6ΘΒΛΗ-4ΜΟ
	ADA: AΔA: 6ΘΒΛΗ-4ΜΟ
	ADA: AΔA: 6ΘΒΛΗ-4ΜΟ
	ADA: AΔA: 6ΘΒΛΗ-4ΜΟ
	ADA: AΔA: 6ΘΒΛΗ-4ΜΟ
	ADA: AΔA: 6ΘΒΛΗ-4ΜΟ
	ADA: AΔA: 6ΘΒΛΗ-4ΜΟ
	ADA: AΔA: 6ΘΒΛΗ-4ΜΟ
	ADA: AΔA: 6ΘΒΛΗ-4ΜΟ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 20/03/2025
Α. Π.: 49389 ΕΞ 2025
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2025-03-21T10:52:17+0200


	



